
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-269

L'anno 2021 il giorno 23 del mese di Dicembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di dirigente di Direzione Attivita' E Marketing Culturale, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZIO DI RICERCA SCIENTIFICA E ASSISTENZA ALLA CURATELA 
PER L’ESPOSIZIONE DI OPERE IN MATERIALE JEANS DONATE AL MUSEO DI ARTE 
CONTEMPORANEA CIG Z573492663

Adottata il 23/12/2021
Esecutiva dal 28/12/2021

23/12/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-269

OGGETTO: SERVIZIO DI RICERCA SCIENTIFICA E ASSISTENZA ALLA CURATELA PER 
L’ESPOSIZIONE  DI  OPERE  IN  MATERIALE  JEANS  DONATE  AL  MUSEO  DI  ARTE 
CONTEMPORANEA CIG Z573492663

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2020, n.178,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto, in particolare, l’art. 1, commi 1 e 2 della legge 11.9.2020, n. 120, come ulteriormente modifi-
cata dall’art. 51, comma 1, del Decreto Legge n. 77 del 2021 convertito con modifiche con la legge 
di conversione 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la possibilità per gli affidamenti di importo infe-
riore a € 139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

Considerato che:

-il progetto ArteJeans si è tenuto nella sua doppia edizione 2020 e 2021 a Genova con rilevante suc-
cesso di pubblico;
- la manifestazione ha dimostrato il suo valore per la città di Genova grazie proprio all'interesse che 
i genovesi hanno dimostrato per le opere in mostra durante i giorni di apertura;
- con Deliberazioni della Giunta Comunale n. 209/2020, e n. 165/2021 sono state donate, rispettiva-
mente n. 24 e n. 11 opere d’arte in materiale jeans alle civiche Collezioni di arte contemporanea da 
parte di artisti privati;
- le nuove opere sono entrate a far parte della Collezione dei Musei Civici di Genova, formando una 
nuova collezione a tema jeans, che è destinata ad ampliarsi con le prossime edizioni del progetto 
ArteJeans. Per entrambe le edizioni sono state realizzate delle pubblicazioni specifiche, le quali rap-
presentano il risultato di molti mesi di lavoro e ricerca, e di collaborazione tra gli artisti che hanno 
donato l'opera e il team curatoriale;

Ritenuto opportuno proseguire questi studi attraverso un’attività di ricerca storico artistica espressa-
mente finalizzata  alla  valorizzazione della  collezione,  oltre  all’assistenza  tecnica per la  curatela 
scientifica, mirando a portare in luce gli aspetti fondamentali di ogni singola opera e della ricerca 
dei vari artisti nella cornice di questo progetto;

Dato atto che:

- per procedere all’esecuzione di quanto necessario occorre valersi di personale esperto ed opportu-
namente formato in merito alle opere entrate a far parte delle Civiche Collezioni in capo al Muso di 
Arte contemporanea di Villa Croce;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tale personale non è al momento reperibile tra quello attualmente in forza alla Direzione Attività e 
Marketing Culturale, per cui va ricercato un operatore economico in grado di fornire tali servizi ai 
sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i.;
- Carolina Latour ha ricoperto il ruolo di responsabile organizzativo e assistente curatore dell’espo-
sizione Arte jeans in Genova, presso la sede museale di Villa Croce prima e, successivamente pres-
so la sede di Palazzo Metelino, senza alcun onere economico a carico della Civica Amministrazio-
ne;
- la professionista possiede un curriculum vitae, conservato agli atti dell’ufficio, adeguato e congruo 
in relazione alle richieste, con esperienze maturare nel coordinamento/direzione nell’ambito di gal-
lerie d’arte musei e fiere, curatela artistica e scientifica e altri progetti significativi;
 - per l’esecuzione dell’attività di:
a)  ricerca con realizzazione del materiale didattico e divulgativo con la raccolta dei materiali foto-
grafici e testuali con analisi specifica per ogni singola opera d'arte, integrando le informazioni stori-
che artistiche, con nuove ricerche e con il materiale raccolto e prodotto per la pubblicazione dei due 
cataloghi editi per l’edizione 2020 e 2021;
b) predisposizione di apposite schede informazioni tecniche dell'opera, un'immagine, una breve de-
scrizione e una biografia sintetica dell'artista;
c) assistenza tecnica alla curatela scientifica delle opere;
 la professionista richiede, come da preventivo nr. 2021/463943, conservato agli atti dell’ufficio, la 
somma di € 4.900,00, comprensivo di ritenuta d’acconto 20%, oltre di imposta di bollo per € 2,00, 
non assoggettato ad IVA in base all'art. 5 del D.P.R. 633/72, importo ritenuto congruo vista la rela-
zione tecnica a cura del Direttore delle Collezioni di riferimento conservata agli atti dell’ufficio;

Considerato altresì che  la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito al-
l’art. 1 c. 130 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00 possono 
essere acquistati  senza ricorrere al  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione,  o altre 
piattaforme elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

D ET E R M I N A

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente parte dispositiva;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 
2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con 
D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108, il servizio di ricerca scientifica e assistenza alla curatela per l’esposizione di opere in materiale 
jeans donate al  Museo di Arte Contemporanea, a Carolina Latour, Viale Aventino N 80 Sc A, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Roma, C.F. LTRCLN92L69H501U per € 4.900,00 come da preventivo nr. 2021/463943, conservato 
agli atti dell’Ufficio;

3) di dare altresì atto che il compenso richiesto per il servizio oggetto del presente provvedimento è 
da ritenersi congruo vista la relazione tecnica a cura del Direttore delle Collezioni di riferimento 
conservata agli atti dell’ufficio e che la prestazione è integralmente effettuata in ambito commercia-
le;

4) di impegnare la somma di € 4.902,00 (Imponibile € 4.900,00 Ritenuta Acconto 20% pari a € 
980,00 oltre imposta di bollo per € 2,00), al capitolo 22070 c.d.c. 1500.6.29 "Musei monumenti e 
pinacoteche comunali – Servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente” del Bilancio 2021, codifica 
P.D.C. 01.03.02.13.999, servizi di sorveglianza custodia e accoglienza, ambito commerciale, in fa-
vore di Carolina Latour (BENF. 59530) CIG Z573492663 (IMP. 2021/16980)     

5) di procedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale, alla liquidazione della spesa, 
anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente 
Regolamento di Contabilità;

6) di dare infine atto che:

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per quanto  
disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;
- si è proceduto alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi  oggetto del presente 
provvedimento,  né  risulta  necessario  il  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEpA);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-269

AD OGGETTO

SERVIZIO  DI  RICERCA  SCIENTIFICA  E  ASSISTENZA  ALLA  CURATELA  PER 
L’ESPOSIZIONE  DI  OPERE  IN  MATERIALE  JEANS  DONATE  AL  MUSEO  DI  ARTE 
CONTEMPORANEA CIG Z573492663

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


